

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 20. Februar 2009
Kontor: Kommunal sundhed
J.nr.: 2003-1465-11
Sagsbeh.: shh
Fil-navn: spørgsmål/spm 31 thule

Besvarelse af spørgsmål nr. 31 (alm. del), som Udvalget vedrørende Grønlandske forhold har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 30. januar 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Juliane Henningsen (IA).

Spørgsmål 31:

”Ministeren bedes oplyse, hvem der sidder og har siddet i ”Samarbejdsudvalget mellem Sundhedsdirektoratet i Grønland og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse”, samt efter hvilke kriterier udvalget er sammensat? I den forbindelse bedes redegjort for, hvorfor man ikke i udvalgsarbejdet har inddraget ”Thuleforeningen” – selv om foreningen ved udvalgets nedsættelse i 2006 ansøgte om deltagelse! Spørgsmålet skal ses i relation til, at en del udvalgsmedlemmer er udskiftet på det seneste, og at der tilsyneladende ikke foreligger en tidsplan eller dagsordener for udvalgsarbejdet. Endvidere må ”Thuleforeningen” anses for at have en endog stor viden om forholdene om begivenhederne omkring selve ulykken i 1968, det efterfølgende store oprydningsarbejde og de efterfølgende forskelligartede undersøgelser.”

Svar:

Jeg kan oplyse, at Samarbejdsudvalget mellem Sundhedsdirektoratet i Grønland og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse består af følgende personer:

Som repræsentanter for Departementet for Familie og Sundhed i Grønland (tidligere Sundhedsdirektoratet i Grønland): Konstitueret afdelingschef Karna Jokumsen, lægefaglig chefkonsulent Kent Kleinschmidt, Jens Danielsen og Hans Karlsen.

Som repræsentanter for Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse: Kontorchef Katrine Schjøning, chefkonsulent Kaare Ulbak, overlæge Lars Thorbjørn Jensen, embedslæge Flemming Stenz og forskningsprofessor Peter Bjerregaard.

Som tilforordnede:

Distriktslæge Gert Mulvad og Distriktslæge Henning Sloth Pedersen.

Tidligere repræsentant for Departementet for Familie og Sundhed i Grønland: Direktør Søren Rendal og læge Ade Ojeniyi. Tidligere repræsentanter for Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse: Kontorchef Bjarke Thorsteinsson og konstitueret kontorchef Dorthe Eberhardt Søndergaard.

Samarbejdsgruppen er nedsat mellem Sundhedsministeriet og Departementet for Familie og Sundhed i Grønland. Udover at ministeriet og Departementet skulle være repræsenteret i Samarbejdsgruppen, blev det ved nedsættelsen af Samarbejdsgruppen i 2006 besluttet, at også lokalbefolkningen i Thuleområdet skulle være repræsenteret.

Samarbejdsgruppen er nedsat for at følge op på Risøs undersøgelser om mulig forurening i området omkring Thule.

Da sagen ikke vedrører Thulearbejdernes sag, har der ikke været nogen begrundelse for, at Thulearbejderne skulle være repræsenteret i Samarbejdsgruppen.

Men der er intet til hinder for, at samarbejdsgruppen ad hoc inviterer andre interessenter på området, som fx Thuelarbejderne, til at deltage i Samarbejdsgruppens møder, hvis der er behov herfor.